



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۹/۰۴

م . س

د هماغسلطاني قضيه بايد په هر اړخيز ډول وڅېړل شي

هما سلطاني د کابل ښار په يوه پلورنځي کې حيرانوونکي چلند کړی. آغلي سلطاني مرموزه ښځه ده، څو کاله مخکې مو که په ياد وي، نوموړې ويلي و چې ملا عمر يې کور کې دی او که حکومت غواړي د سولي خبرو ته يې کينولې شي، خو د هغې له خبرو لا ډېر وخت نه و تېر شوی چې د ملا عمر د مړينې خبر د افغانستان د ملي امنيت لوی رياست رسنيز کړ او د طالبانو له استازو سره د سولي خبرې چې پاکستان يو ځل مړي کې کوربه توب کړي، سبوتاژ شوي.

خبره بله خوا ولاړه نه شي، مونږ غواړو د ولسي جرگې د غړو د کړنو او مسووليتونو په هکله وغږېږو.

د اساسي قانون د پنځم څپرکي د يواتيايمې مادې په لومړۍ فقره کې وايي:

د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت ملي شورا د ستر تقنيني ارگان په توگه د افغانستان د خلکو د ارادې ښکارندو به ده او د ټول ملت نمايندگي کوي.

بل بند کې وايي:

د شورا هر غړی درايې د څرگندونې په وخت کې، د افغانستان د خلکو عمومي مصلحتونه او سترې گټې د خپل قضاوت محور ټاکي.

آيا د ولسي جرگې د شپارسمې دورې وکيلانو په دې مواردو عمل کړی، که ووايو چې نه ټول ښه خلک نه وو، دا بې انصافي ده او که ووايو چې ټول يې سم وو، دا هم ښکرور دروغ دي.

د ولسي جرگې د شپارسمې دورې اکثره وکيلان ډېر په زړه پورې کسان جوړوي. يو خو دا خبره ده چې د ملي يووالي حکومت کې د دوي کاري دوره له پنځو کلونو واوښته څه چې له قانون ښکاره نقض يادېږي، او بله دا چې دوي ولسي جرگه کې دومره پيدا کړل چې کړوسيانو ته يې هم بسنه کوي. د موضوع د حساسيت له امله نه شم کولی ښکاره ووايم چې دې وکيل څه کار کړی، خو يو پخوانی وزير چې د حامد کرزي په کابينه کې يې کار کړی، وايي چې د ولسي جرگې يوې وکيلې ترې د قرار دادونو د ور سپارلو غوښتنه وکړه کله مې چې د ده په خبره د رد ځواب ورکړ، مخ ته يې څپيرې ونيولې او دومره يې ځان وواژه چې حتی نږدې و، په مخ يې د وينو دارې روانې شي. هغه وايي، د دې لپاره چې موضوع حساسه شوه، ووېرېدم او ورته مې ووي چې خبره دې منم او په دې توگه يې خپل هدف تر لاسه کړ.

دا د ستر فساد يوه وره کيسه ده، د محمد اشرف غني د کابينې د اطلاعاتو او فرهنگ پخواني وزير عبدالباري جهاني خبرې هم د توجه وړ دي، هغه ويلي، له هر وزير څخه د هرې رايې په بدل کې د پيسو اخيستو غوښتنه شوې وه، کانديد وزيرانو هم هره رايه په پيسو واخيسته.

د ولسي جرگې د شپارسمې دورې د اکثر وکيلانو په ناقانونه کړنو هيڅوک سترگې نه شي پټولی. دوي کې يوه د هماغسلطاني په نوم ده څوک چې د غزني استازې ده او د کابل د څلورمې کارتې په يوې اړونده سيمه کې يې د يوه پلورنځي خاوند ته بد او رد ويلي، د امنيتي کمري په مټ اخيستل شوي تصويرونه ښيي چې نوموړې وکيله د پلورنځي د خاوند د دوکان ټول وسايل يو په بل پسې ايسته اچوي او يوه څوکي هم د هټي وال په لور وهي چې د هغه په خبره په پزه يې لگيږي او کسر کوي.

ټاکل شوي چې د ولسي جرگې د اولسمې دورې وکيلانو د ټاکلو لپاره د تلي په اته ويشتمه ټاکنې وشي، د خلکو غوښتنه دا ده چې نور بايد ولسي جرگې ته د خلکو رښتيني استازي لار پيدا کړي، کوم استازي چې په حقوقي بحثونو کې وارد وي، د ملي شورا دندې او مکلفيتونه وپېژني، په خپلې دندې ښه عمل وکړي.

د ټاکنيزو شکايتونو خپلواک کمېسيون د ولسي جرگې د کانديدانو په هکله ښه گام واخيست خو د خلکو په خبره دا کافي نه دی او بايد له پنځه ډېرشو زيات نامطلوب کسان له وروستي نوملړ ايستل شوي وي. په ايران کې د ساتوونکو

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ

شورا یا شورای نگهبان په نوم بنسټ فعال دی چې د ټاکنو کمپسیون تر څنګ د دې ادارې یوه دنده د کاندیدانو فلتر دی، ناوړه او نامطلوب کسان په گوته او له وروستي نوملړ وباسي. د ملي یووالي حکومت کې چې د الکترونيکي حکومت داري لپاره ډېر کار شوی، هم د داسې یوې ادارې اړتیا ډېره زیاته لیدل کېږي. خلک نور داسې وکیلان نه غواړي چې د رایو اخیستو په مهال د ولس نوکري کوي خو چې کله وکیل شو، ځان ته په کور دننه او بهر کې لوکسي ودانۍ نیسي او د پیسو وینځلو په ګډون په لسګونو ناقانونه کړنو کې ښکېل دي.

خلک له حکومت غواړي چې ولسي جرګې ته په کار پوه او د هېواد په ملي ګټو مین کسان په نښه کړي، له وروستي نوملړ ټول هغه کسان لري کړي چې د خلکو ځورونه کې ښکېل دي، پرديو اجنداوو او پروژو ته کار کوي، او د هېواد د ترقي فکر ور سره نشته.

د ولسي جرګې له غړو باید دا امتیاز واخیستل شي چې له قانوني څار خوندي دي. هغوي باید د خپلو هرو ناوړه او ناقانونه کړنو په تړاو ځواب ویونکي ووسي. حکومت دې د هماغلته ناوړه چلند په هر اړخیز ډول وڅیړي او که یې امکان وي، دنده یې باید تعلیق شي، ځکه دا د خلکو وکیل ده، او دا یې هېره کړې چې دنده یې خلکو ته خدمت دی نه د هغوي وهل ټکول.

پای